
от 02.09.2024                                                                                              № 178-од            

г. Ейск

Об утверждении порядка оказания услуг психолого-педагогической,
методической и консультационной помощи родителям (законным
представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в 
рамках федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование» в МБДОУ ДСКВ № 22 г. Ейска МО Ейский район
консультационного центра «Диалог»

На основании распоряжения Минпросвещения России от 10 августа 2021 
года №Р-183 «Об утверждении методических рекомендаций по оказанию услуг 
психолого-педагогической, методической и консультационной помощи родителям 
(законным  представителям)  детей,  а  также  гражданам,  желающим  принять  на 
воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках 
федерального   проекта   «Современная   школа»   национального   проекта 
«Образование»» п р и к а з ы в а ю:

1.Назначить ответственным за организацию работы Консультационного 
центра на 2024-2025 учебный год педагога – психолога Ткачёву Анну Николаевну

2.Утвердить  порядок  оказания  услуг  психолого-педагогической, 
методической консультационной помощи родителям (законным представителям) 
детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, 
оставшихся  без  попечения  родителей,  в  рамках  федерального  проекта 
«Современная  школа»  национального  проекта  «Образование»  в  МБДОУ ДСКВ 
№ 22 г. Ейска МО Ейский район консультационного центра «Диалог».

3.Утвердить режим работы консультационного центра. (Приложение 1)
4.Утвердить план работы консультационного центра. (Приложение 2)
5.Утвердить  состав  специалистов консультационного  центра  «Диалог». 

(Приложение 3)
6.Общее  руководство,  контроль,  материальное  обеспечение  работы

консультационного  центра  возлагается  на  заведующего  дошкольным
образовательным учреждением.

7.Ежемесячно обновлять информацию о работе консультационного центра в 
образовательной организации на официальном сайте дошкольной образовательной 
организации.

8.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                 Т.В.Картава

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 22 ГОРОДА 

ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 

П Р И К А З



Приложение №1 
к приказу от 02.09.2024г. № 178-од

Режим работы консультационного центра «Диалог»

№ 
п/п

Направления работы режим работы ответственные

1. Прием обращений Ежедневно
8.00-18.00

Ответственное лицо

2. Методическая и 
консультативная работа         
(индивидуальные 
консультации)

Ежедневно
8.00-18.00

Специалисты 
консультационного центра

3. Служба ранней помощи по 
оказанию психолого -
педагогической помощи 
детям на раннем этапе 
развития

Ежедневно
8.00-18.00

Специалисты 
консультационного центра

4.
Выездные консультации          Среда

  15.00 – 18.00

Специалисты 
консультационного центра

Заведующий            Т.В.Картава



Приложение №2 
к приказу от 02.09.2024 г. № 178-од

План работы консультационного центра  « Диалог»
 на 2024-2025 учебный год

Цель:  оказание  методической  и  психолого-  педагогической  и 
консультативной  помощи  родителям  (законным  представителям),  а  также 
гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся 
без попечения родителей.

месяц Мероприятия Ответственные Ожидаемый результат
Организационный этап

август Утверждение  плана  работы 
консультационного  центра 
на 2024-2025 учебный год

Заведующий 

сентябрь 
2024г.  – 
август 
2025 г.

Разработка рекомендаций по 
оказанию  психолого-
педагогической  помощи  и 
организации  воспитания 
детей раннего возраста

Специалисты КЦ

Сентябрь 
2024г

Разработка рекомендаций по 
оказанию  психолого-
педагогической  помощи  и 
организации  воспитания 
детей раннего возраста

Старший 
воспитатель

Практический этап
сентябрь 
2024г.  – 
август 
2025г.

Индивидуальное  и  семейное 
консультирование родителей 
(законных  представителей) 
по  вопросам  воспитания, 
обучения  и  социальной 
адаптации детей 

Специалисты КЦ Повышение  педагогической 
компетенции родителей

сентябрь 
2024г.  – 
август 
2025г.

Оказание  психолого-
педагогической  помощи 
детям  на  раннем  этапе 
развития

Специалисты КЦ Повышение  педагогической 
компетенции родителей

Сентябрь Консультация:  «Сохраним 
себя для себя»

Педагог-психолог Повышение  педагогической 
компетенции родителей

Консультация «Роль семьи в 
жизни человека»

Старший 
воспитатель Повышение  педагогической 

компетентности родителей

Октябрь
День  открытых  дверей: 
«Активная и дружная семья»

Специалисты КЦ Привлечение  внимания  к 
работе  консультационного 
центра



«Видеоконсультация: 
«Музыкотерапия: 
исцеляющая музыка»

Музыкальный 
руководитель

Повышение  педагогической 
компетенции родителей

Консультация:     «Отец  в 
жизни ребенка»

Педагог-психолог Повышение  педагогической 
компетентности родителей

Практикум:  «Играем  вместе 
с ребенком»

Инструктор  по 
физической 
культуре

Повышение  педагогической 
компетенции родителей

Ноябрь Консультация:  «Никого  на 
свете ближе и дороже мамы 
нет!»

Воспитатель Повышение педагогической 
компетентности родителей

Консультация:
«Надо ли исправлять ошибки 
в речи у детей?» 

Учитель-логопед
 

Повышение педагогической 
компетенции родителей

Декабрь Консультация 
«Занимательные задания для 
развития  лексико-
грамматических  средств 
языка дошкольников»

Учитель-логопед Повышение педагогической 
компетенции родителей

Консультация:  «Методы 
воспитания  в  семье, 
формирующие  гармоничную 
личность ребенка»

Педагог-психолог Повышение педагогической 
компетенции родителей

Январь Консультация  «Как 
поддержать  интерес  у 
ребенка  к  музыкальному 
образованию»

Музыкальный 
руководитель

Повышение педагогической 
компетенции родителей

Видеолекция:   «Азбука 
ЗОЖ»

Инструктор  по 
физической 
культуре

Повышение педагогической 
компетенции родителей

Февраль Консультация:  «Воспитание 
у детей чувства патриотизма, 
любви к своей Родине»

Старший 
воспитатель

Повышение педагогической 
компетенции родителей

Консультация «Как научить 
ребенка выражать свои 
эмоции»

Педагог-психолог Повышение педагогической 
компетенции родителей

Март Консультация:  «Обучение 
игре.  Новые  способы  со 
старыми игрушками»

Воспитатель Повышение педагогической 
компетенции родителей

Видеолекция:  «  Семь 
главных признаков задержки 
речевого развития у детей»

Учитель-логопед Повышение педагогической 
компетенции родителей

Апрель Консультация:  «Волшебные 
пальчики»

Музыкальный 
руководитель 

Повышение педагогической 
компетенции родителей

Консультация: 
«Профилактика  нарушения 
зрения у дошкольников»

Старшая 
медсестра

Повышение компетенции 
родителей

Май Консультация:  «Гимнастика 
после  дневного  сна  с 
использованием  методов 
снятия психоэмоционального 
напряжения и самомассажа»

Инструктор  по 
физической 
культуре

Повышение компетентности 
родителей



Заведующий                                                                                         Т.В. Картава

Консультация 
«Сбалансированное  питание 
– залог здоровья»

Старшая 
медсестра

Повышение  компетенции 
родителей

Июнь Консультация   «Семейный 
отдых на природе»

Старший 
воспитатель

Повышение педагогической
компетентности
родителей

Консультация:  «Солнечный 
и  тепловой  удар,  признаки, 
симптомы, первая помощь»

Старшая 
медицинская 
сестра

Повышение компетенции 
родителей

Июль Видеолекция: «Трудовое 
воспитание детей 
дошкольного возраста в 
семье»

Воспитатель Повышение педагогической 
компетенции родителей

Итоговый этап
Август Подведение  итогов  работы 

консультационного центра за 
2024-2025 учебный год

Педагог-психолог



Приложение №3 
к приказу от 02.09.2024 г. № 178-од

Состав специалистов консультационного центра «Диалог»

№ 
п/п

Ф.И.О. специалиста     должность

1 Терехова Н.М. старший воспитатель
2 Ткачёва А.Н. педагог-психолог
3 Николаева Н.В. учитель-логопед
4 Пипа В.В. старшая медицинская сестра
5 Данилова Е.А. музыкальный руководитель
6 Зорина  Н.И. инструктор по физической культуре
7 Савченкова Е.С. воспитатель

Заведующий            Т.В.Картава

Ознакомлены:


